
 

Petra Wegelius 

PUHETTA UUTISISTA 
Uutisoinnin tavat Helsingin Sanomien Uutisraportti-

podcastissa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informaatioteknologian ja viestinnän tiedekunta 

Kandidaatintutkielma 

Toukokuu 2025   



 

     

TIIVISTELMÄ 

Petra Wegelius 
Puhetta uutisista – Uutisoinnin tavat Helsingin Sanomien Uutisraportti-podcastissa 
Kandidaatintutkielma 
Tampereen yliopisto 
Informaatioteknologian ja viestinnän tiedekunta 
Journalistiikan opintosuunta, viestinnän monitieteinen tutkinto-ohjelma 
Toukokuu 2025 
 

 

Tässä kandidaatintutkielmassa tutkin podcastjournalismin uutisoinnin tapoja ja niiden 
viihteellisyyttä perehtymällä yhteen uutispodcastiin. Analysoin Helsingin Sanomien Uu-
tisraportti-podcastin jaksoja helmikuulta 2025. Tutkimukseni tavoitteena on selvittää, 
minkälaisia uutisoinnin tapoja Uutisraportti-podcastissa esiintyy ja miten journalismin 
viihteellistymisen piirteet jakautuvat tässä aineistossa.  
 
Tutkielmani teoreettinen viitekehys muodostuu uutispodcastin käsitteen ja erityispiir-
teiden sekä journalismin viihteellistymisen käsitteen hahmottamisesta aiemman tutki-
muksen avulla. Tutkielmani aineistoon kuuluu kaksi Helsingin Sanomien Uutisraportti-
podcastin jaksoa, jotka on julkaistu 20.2. sekä 27.2. Tutkielmani tutkimusmetodini on 
teoriaohjaava sisällönanalyysi. Laadullinen sisällönanalyysi mahdollistaa vastaamisen 
molempiin tutkimuskysymyksiini. 
 
Uutisraportti-podcastissa yhdenmukaisia uutisoinnin tapoja ovat dialogisuus ja puhe-
kieli, vapaa rakenne ja keskeneräisyys, persoonallinen ja mielipiteellinen kerronta sekä 
yleisöön vetoaminen. Aineistosta havaitsemani uutisoinnin tavat ovat yhdenmukaisia 
podcasteihin keskittyvän aiemman tutkimuksen kanssa, mutta uudistavat tutkimuskir-
jallisuuden näkemyksiä uutisen ja uutisoinnin piirteistä. Viihteellistyneen journalismin 
piirteet korostuvat aineistossa, mutta samalla podcast laajentaa käsitystä modernista 
viihteellistyneestä journalismista. 
 

Avainsanat: Uutispodcast, podcastjournalismi, uutisoinnin piirteet, journalismin viih-
teellistyminen, Helsingin Sanomat, journalismin murros 
 

Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla. 
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1 JOHDANTO 

Podcastit ovat edelleen suhteellisen nuori tiedonvälittämisen muoto, jota myös monet 

journalistiset mediatalot ovat pyrkineet hyödyntämään tavoittaakseen entistä laajem-

pia yleisöitä. Podcastit ovat journalistisena tuotteena persoonallisia ja intiimejä, ja ne 

luovat vahvan siteen podcastien juontajien ja kuuntelijoiden välille (Morlandstø & Mat-

hisen 2022, 66). 

Erityisesti uutispodcastit ovat kasvattaneet suosiotaan, sillä ne tarjoavat mahdollisuu-

den syventyä uutisaiheisiin kuuntelijoiden arkeen sopivalla tavalla. Suomessa uutispod-

casteja tuottavat useat mediatalot, ja niiden formaatit vaihtelevat haastattelujen, nar-

ratiivisten tarinoiden, dokumentaarisuuden ja perinteisten uutisreferointien välillä 

(Newman & Gallo 2019). 

Podcastjournalismin erityispiirteisiin kuuluvat sen audiomuotoinen kerronta, vapaa-

muotoisempi rakenne sekä mahdollisuus vuorovaikutukseen yleisön kanssa. Tavat 

tuottaa uutispodcasteja siis poikkeavat perinteisen journalismin muodoista, mikä he-

rättää kysymyksen niiden vaikutuksesta journalismin muuttumiseen ja muovautumi-

seen nyt ja tulevaisuudessa. Uutispodcastit edustavat uudenlaista journalismin muo-

toa, joka ei ainoastaan tarjoa vaihtoehtoisen kanavan uutisten välittämiseen, vaan 

myös muokkaa journalistisia käsityksiä uutisoinnin objektiivisuudesta, ilmaisumuo-

doista ja yleisön osallistumisesta. 

Kun uutisia lukeva ja seuraava yleisö monimuotoistuu ja eriytyy, on toimituksien poh-

dittava tarkkaan, miten asiat voidaan ilmaista ymmärrettävästi ja koskettavilla näkö-

kulmilla (Vehkasalo 2023). Podcastjournalismin rooli journalismin viihteellistäjänä on-

kin myös keskeistä, kun tarkastellaan sen roolia osana mediakenttää. 

Tässä tutkimuksessa keskityn Helsingin Sanomien Uutisraportti-podcastin tapoihin uu-

tisoida ja journalismin viihteellistymisen näkymiseen näissä tavoissa. Kyseinen podcast 

on suuren suomalaisen journalistisen median tuottama, joten kyseisen uutispodcastin 

tarkastelu kertoo myös yleisemmin journalismin monimediaistumisesta Suomessa. 
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Keskityn juuri uutispodcastin uutisoinnin tapoihin siksi, että muuttuvalla toimitustyöllä 

sekä toimittajien ja yleisöjen suhteella on vaikutuksensa käsitykseen hyvästä journalis-

mista (Jyrkiäinen 2008). Sosiaalisen median ja digitaalisten alustojen dominoimalla me-

diakentällä journalistien ammatti-identiteetti, työtavat ja ihanteet ovat jatkuvassa 

muutoksessa (Papanagnou 2023). Tutkimusongelmani ja kiinnostukseni tiivistyy siis sii-

hen, minkälaisilla tavoilla uutisointia voidaan tehdä, kun journalismi kamppailee muun 

sosiaalisen median kanssa yleisön huomiosta. Haluan myös selvittää, millä tavalla 

nämä uutisoinnin tavat tukevat kuvaa viihteellistyneestä journalismista. 

Tutkimukseni tavoitteena on saada selville ja ymmärtää, minkälaista kuvaa Uutisra-

portti-podcast muovaa uutispodcastien tekemisen tavoista ja sen rajoista ja minkälaisia 

muutoksia se mahdollisesti tuo journalistien työskentelytapoihin. 
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2 AIEMPI TUTKIMUS JA ONGELMANASETTELU 

Seuraavassa osiossa käyn läpi tutkielmani teoriataustaa. Esittelen tutkimuskysymykseni 

ja käyn läpi, minkälainen uutispodcastien asema on mediakentällä, mitkä ovat uutis-

podcastien erityispiirteitä verrattuna muihin journalismin muotoihin ja miten uutispod-

castit edustavat viihteellistynyttä journalismia. 

2.1 Uutispodcastit ja niiden asema mediakentällä 

Tutkimukseni näkökulman kannalta olennainen käsite on uutispodcast. Uutispodcas-

tien selkeä määritteleminen ei ole kuitenkaan yksiselitteistä, sillä aiemmasta tutkimuk-

sesta ei löydy suoraa määritelmää sille, mikä ja mitä on uutispodcast. 

Uutispodcast voidaan jakaa sanana kahteen osaan, uutiseen ja podcastiin. Uutismedian 

liitto kuvailee sivustollaan juttutyypit.fi uutisen olevan tuote, joka kertoo uutta tietoa, 

taustoittaa, täyttää uutiskriteerit, alkaa uutiskärjellä ja on tyyliltään neutraali, asialli-

nen ja toteava. 

Podcastilla tarkoitetaan puolestaan äänitallennetta, joka julkaistaan verkossa ja jota 

voi tavallisesti kuunnella säännöllisesti useiden jaksojen verran, silloin, kun kuulijalle 

itselleen sopii (Laine 2020). Laine esittää, ettei podcastille ole tarkkaa määritelmää ja 

että podcast voi olla pituudeltaan ja muodoltaan lähes mitä tahansa aina päiväkirja-

maisesta tilityksestä korkeatasoiseen journalismiin. 

Podcastien löyhän määritelmän takia ne voidaan helposti sekoittaa radioon ja radio-

ohjelmiin. Aiempi tutkimus osoittaa, että podcasteissa on kyse erilaisesta tuotteesta 

kuin radio-ohjelmat, vaikka erilaisia koulukuntia podcastien statuksesta löytyy (Bonini 

2022, 19–29). Bonini esittää, että osa tutkijoista näkee podcastit radion paranneltuna 

versiona, jossa ei itsessään ole paljon uutta, kun radion historia ja erilaiset muodot ote-

taan huomioon. Vastaavasti Boninin mukaan osa tutkijoista korostaa puolestaan pod-

castien roolia uutena mediana, joka on ottanut käytäntöön uusia ja luovia tapoja tuo-

tannon, kuuntelemisen ja osallistamisen suhteen. Podcastit ovat ottaneet Boninin 
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mukaan kokeilevia genrejä ja elementtejä esimerkiksi haastatteluista ja keskusteluoh-

jelmista. 

Aiemman tutkimuksen perusteella (Laine 2020, Bonini 2022) selkein piirre, joka pod-

castit erottaa radiosta on kuitenkin se, että podcasteja voi kuunnella silloin, kun kuulija 

itse haluaa. Toisaalta myös monia radio-ohjelmia voi nykypäivänä kuunnella jälkikä-

teen, mikä tekee radion ja podcastien välisestä rajasta vieläkin häilyvämmän. 

Uutispodcastit voidaan nähdä yhtenä viihdyttämiseen keskittyvien podcastien muo-

tona, mutta yhtä perusteltuna voidaan pitää uutispodcastien tarkastelua ensisijaisesti 

journalismin kautta, sen uudempana ja modernimpana muotona. Käytän tutkimukses-

sani uutispodcastien määrittelyyn kumpaakin lähestymistapaa, sillä keskityn tutkimuk-

sessani myös viihteellisyyteen ja siksi näitä lähestymistapoja on epäedullista pitää täy-

sin toisistaan erillään. 

Uutispodcastien ja podcastjournalismin asema on vakiintunut viime vuosina mediassa 

ja journalismissa. Journalismin kenttä on nykypäivänä monimediainen, koska paperi-

lehtien ohella journalismia tuotetaan eri medioihin ja sosiaalisen median kanaville 

muun muassa visuaalisin ja audiovisuaalisin keinoin. Boczkowskin ja Ferrisin (2005) 

mukaan digitalisaatio on kaatanut toimittajien, television, radion ja tietotekniikan väli-

siä raja-aitoja. Journalismissa on kuitenkin pitkään suosittu tiettyjä, yksiulotteisia muo-

toja, joiden mukaan journalismin katsotaan toimivan (Zelizer 2009, 1). Zelizerin mu-

kaan tämä yksiulotteisuus on luonut journalismin kentälle jännitteitä, kun journalismin 

relevanttiutta muuttuvassa maailmassa on pyritty ylläpitämään vastustamalla uuden-

laisia journalismin tekemisen tapoja. Muutoksessa ovat muun muassa Zelizerin esitte-

lemät uutisten keruutavat, tiedonvälityksen väylät, muuttuvat taloudelliset ja poliitti-

set olosuhteet sekä muuttuvat yleisöt. 

Tällä hetkellä moderni journalismi on entistä markkinaehtoisempaa: kuulijan tarpeet 

ovat keskeisessä asemassa ja tarkoituksena on tuottaa myyvää ja kiinnostavaa sisältöä 

yleisölle (Ukkonen 2014, 22). Erityisesti verkkosisältöjä tekevät toimittajat ovat koh-

danneet haasteita ylläpitää journalismin reiluutta ja paikkansapitävyyttä, kun kilpailu 
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sekä muiden uutismedioiden että muiden sosiaalisen median kanavien kanssa on kas-

vanut (Craig 2011, 1). Kun yleisön huomio on sosiaalisessa mediassa entistä jakaantu-

neempaa, ovat mediatalot joutuneet keksimään ratkaisuja puoleensavetävän journalis-

min luomiseen. Mediatalojen tuottamista podcasteista onkin tullut tapa pysyä kilpai-

lussa ja kasvussa mukana sekä tapa toteuttaa journalistista tarinankerrontaa eri kei-

noin (Whipple, Ashe ja Chacon 2023). Uutispodcastien ja selittävien podcastien jatku-

vaa nousua selittää myös tarve tehdä monimutkaisesta ja nopeasta uutisvirrasta ym-

märrettävämpää (Morlandstø & Mathisen 2022). 

Uutispodcastit myös muuttavat journalismia ja käsitystä siitä, miten journalistien tulisi 

esittää uutisia ja faktoja. Pietilä (2008, 39) esittää väitöskirjassaan, että erilaisilla perus-

juttutyypeillä on omat tyypilliset ominaisuutensa, jotka uutisten kohdalla ovat kannan-

ottojen puute, hyvin korkean ajankohtaisuus, matala ilmaisunvapaus, tekstilähteiden ja 

haastatteluiden käyttö, raportoiva esitystapa, korkea transparenttisuus ja vähäinen ko-

herenssi. Uutispodcastit ovat kuitenkin esimerkiksi Uutismedian liiton mukaan usein 

muodoltaan varsin vapaita, eivätkä niitä rajoita tiukat kaavat tai muodollisuudet, 

vaikka ne sitoutuvatkin noudattamaan Julkisen sanan neuvoston laatimia journalistin 

ohjeita. Uutispodcastien erityisiä uutisoinnin tapoja voidaankin tutkimuksessani arvi-

oida vertaamalla niitä tällaisiin uutisoinnin vakiintuneisiin ja tyypillisiin piirteisiin. 

Syyt uutispodcastien nousulle löytyvät siis muuttuvan ja uudistuvan mediakentän si-

sältä sekä sen myötä muutoksessa olevan journalismin sisältä. Vaikka uutispodcastit 

muodostavat pienen osan olemassa olevista podcasteista, niiden yleinen vetovoima ja 

”tahmeus” näkyy uutispodcastien valtavassa kulutuksessa (Newman & Gallo 2019). Nii-

den suosiota suomalaisten journalistien kesken kuvastaa se, että uutispodcasteja tuot-

taa jokainen suomalainen mediatalo. Osalle yleisöstä podcastit ovat vaihtoehtoinen, 

audiopainotteisempi mediamuoto, mutta varsinkin nuorille kuulijoille podcastit kor-

vaavat niitä kokemuksia, jotka tavallisesti on yhdistetty radioon (Berry 2022). 
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2.2 Viihteellisyys journalismissa ja podcasteissa 

Mediakentän muutoksen rinnalla modernin journalismin muovautumiseen vaikuttaa 

myös viihteellistyminen, jonka uusin aalto käynnistyi sosiaalisen median aikakauden 

myötä 2000-luvun alussa. Aiemmin viihteellisyys ja sensaationhakuisuus on uutisissa 

kasvanut muun muassa television ja internetin yleistymisen myötä (Shankar 2012, 2). 

Viihteellisyys on ilmiö, jossa asiapitoinen journalismi keskittyy viihteellisempään sisäl-

töön eli ”iltapäivälehdistyy” (Ruuskanen 2010). Viihteellistyminen kiinnittyy keskeisesti 

journalismin markkinaehtoisuuteen, jossa toimituksien on tarkoitus tehdä sellaisia 

journalistisia sisältöjä, jotka myyvät. Kun journalismia tarkastellaan markkinaehtoisesti, 

on uutisoinnin mittarina tärkeyden ja merkittävyyden sijaan se, paljonko aiheet kiin-

nostavat suurta yleisöä (Hujanen 2009, 117). 

Viihteellistymisen yksi konkreettisista ilmenemismuodoista on esimerkiksi tabloidisaa-

tio. Tällöin uutisissa keskitytään enemmän erilaisten henkilöiden yksityiselämiin, mikä 

johtaa siihen, että mitättömämmistä asioista tehdään tärkeitä ja merkittävämmän 

asiat jätetään huomioimatta (Shankar 2012).  

Viihteellisyyden konnotaatio on negatiivinen, ja se nähdään monesti tärkeän yhteis-

kunnallisuuden vastakohtana (Ukkonen 2014). Siihen on myös pitkään viitattu ”oikean” 

journalismin arvoa väistämättä laskevana muotona, joka keskittyy asioiden trivialisoin-

tiin ja julkkisjuoruihin (Zelizer 2009, 7). Viihteellistymisen myötä kovien uutisten sijaan 

journalismia ovat alkaneet hallita hömppä ja juorut sekä julkkistarinat ja tunteelliset 

ihmiskohtalot, jotka ruokkivat ”riitoja, epäkohtia sekä ihmisten alhaisia viettejä” (Huja-

nen 2009, 124–125). Näissä sisällöissä korostuvat yksilökeskeisyys, tunteet ja tarinalli-

suus, kun uutisointi rakentuu draaman kaarelle, ja tapahtumat kehystetään henkilöve-

toisiksi kertomuksiksi, joissa on selkeitä moraalisia asetelmia ja emotionaalista samais-

tumispintaa (Heikkilä & Ahva 2015, 144–145; Pantti 2009, 94). Tyypillisiä aiheita ovat 

skandaalit, ihmissuhdekiemurat, yksityiselämän paljastukset ja ylisentimentaaliset ker-

tomukset (Reinemann, Stanyer, Scherr & Mazzoleni 2012, 240). Näin journalismi 
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lähestyy viihteen kerrontaa, jossa informatiivisuuden sijaan korostuvat elämyksellisyys 

ja kulutettavuus. 

Ilmiölle löytyy myös puolustajia, kuten Ukkonen esittää Pro gradu -tutkielmassaan 

(2014). Ukkosen mukaan kiinnostavuus ja viihdyttävyys ovat osa laatujournalismin osa-

tekijöistä. Hänen mukaansa laatulehtien ei kuitenkaan kannata viihteellistyä, mikäli 

tarkoituksena on pysyä korkealaatuisena julkaisuna myös jatkossa. 

Väliverronen (2009, 26) puolestaan näkee, että kaupallistumista ja viihteellistymistä 

kohti kulkevassa journalismissa asiajournalismi ei välttämällä ole toimivin journalismin 

muoto. Väliverrosen mukaan kantaaottava ja viihteellisempi journalismi voisi toimia 

kansan aktivoijina samalla tavalla kuin asiajournalismikin. Viihteellinen ja samalla asia-

pitoinen journalismi onkin yleisölleen helpommin lähestyttävää ja tuo helpommin ylei-

söjä esimerkiksi yhteiskunnallisten asioiden äärelle (Korolainen 2012, 17). Uutispodcas-

tit voidaankin nähdä yhtenä viihteellistyneen journalismin muotona, sillä ne yhdistele-

vät sekä faktoihin pohjautuvaa kerrontaa että viihteellisyyttä.  

2.3 Uutispodcastien tapa uutisoida ja tehdä journalismia 

Uutinen on siis journalistinen juttutyyppi, jossa kerrotaan ajankohtaista tietoa, toimit-

taja ei tuo näkemyksiään ilmi ja lähteenä toimivat esimerkiksi haastattelut (Pietilä 2008, 

39). Nämä piirteet eivät kuitenkaan aina toteudu uutispodcasteissa, joita värittävät esi-

merkiksi toimittajien persoonallisuudet ja kokemukset. 

Spinelli ja Lance (2019) ovat koonneet kirjassaan yhteen 11 podcastien erityispiirrettä, 

joiden kautta voidaan arvioida myös uutispodcastien uutisoinnin tapaa ja sen erilai-

suutta muuhun journalismiin verrattuna. Piirteisiin lukeutuvat vahvempi intiimiyden 

taso verrattuna radioon, mobiilimuoto, kuulijan vahvempi kontrolli, kuulijan aktiivi-

sempi osallistuminen, suurempi yleisö, vuorovaikutus sosiaalisessa mediassa ja yleisön 

kanssa, enemmän vapauksia, ikivihreys, virheiden korjaaminen ja aikatauluttomuus. 

Täysin näiden mukaan uutispodcasteja ei voida kuitenkaan analysoida, sillä Spinelli ja 

Lance eivät keskity tutkimuksessaan yksinomaan uutispodcasteihin, vaan yleisesti 
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podcasteihin. Nämä piirteet kuitenkin toistuvat ja kulkevat ristiin myös muussa tutki-

muskirjallisuudessa, ja niinpä niiden toteutumista voidaan arvioida myös uutispodcas-

tien näkökulmasta kriittisen katseen alla. 

Intiimiyden erityispiirre on toistuva radiota ja uutispodcasteja erottava piirre. Siinä 

missä radiolähetykset on rakennettu suuren yleisön kuunneltaviksi, luovat podcastit 

puolestaan ennennäkemättömän kuvan yksityisyydestä (Hilmes 2022). Hilmes vertaa 

podcasteja ikään kuin kirkolliseen yksityisrippiin, jossa intiimejä yksityiskohtia jaetaan 

näkymättöminä, näkymättömissä olevalle yleisölle. Tämä intiimiyden taso voi myös li-

sätä luottamusta journalisteihin, sillä podcastit tuovat lisää läpinäkyvyyttä niiden toimit-

tajien ajattelumaailmaan (Morlandstø & Mathisen 2022, 66). 

Uutispodcastit erottautuvat niiden epämuodollisella ja personoidulla tyylillään, jonka 

voidaan katsoa olevan linjassa yleisön kanssa vuorovaikuttamisen erityispiirteen 

kanssa. Podcastien luonne on keskusteleva, ja ne ovat muodoltaan enemmän dialogisia 

kuin monologisia (Morlandstø & Mathisen 2022, 72). Studiossa läsnä on usein useam-

pia henkilöitä, mikä lisää podcastien moniäänisyyttä, ja nämä juontajat voivat myös 

kommunikoida yleisön kanssa eri tavoin kuin lehtien kommenttipalstoilla. Dialogisuus 

on siis sekä podcastien sisältöä luonnehtiva piirre että podcastin juontajien tapa kom-

munikoida ja sitouttaa yleisöjä (Morlandstø & Mathisen 2022, 73). Toisaalta vastaavan-

lainen luonnehdinta kuvailee myös lukuisia radio-ohjelmia, jotka niin ikään voivat sekä 

käsitellä uutisia että pyrkiä moniääniseen ja yleisöjä sitouttavaan tyyliin. 

Myös erityispiirre kuulijoiden aktiivisesta osallistumisesta toistuu. Starkley ja Crisell esit-

tävät yleisesti audiojournalismin haasteen olevan yleisön jakamattoman huomion saa-

minen ja takaaminen. Tätä ongelmaa on podcastjournalismissa pyritty ratkaisemaan eri-

laisin ymmärrettävyyttä ja kiinnostavuutta lisäävin tyylikeinoin, kuten osallistamalla ylei-

söä sekä lähetyksissä että muissa sosiaalisen median kanavissa ja vastaamalla yleisön 

kommentteihin ja kysymyksiin. 

Lisäksi ikivihreys sekä aikatauluttomuus podcastien erityispiirteinä on toistuvaa. Ikivih-

reydellä Spinelli ja Lance tarkoittavat sitä, että podcastit ovat ainakin teoreettisella 
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tasolla ikuisesti saatavilla. Podcastit eivät ole niin sidottuja tiettyyn aikaan kuin esimer-

kiksi lineaarisen radion uutislähetykset, ja niihin voidaan sisällyttää juontajan persoonaa 

ja tarinankerrontaa enemmän kuin radiolähetyksiin (Moe 2023, 366). 

Spinellin ja Lancen (2019) yhdestätoista podcastien erityispiirteistä kaikkia ei voida kui-

tenkaan soveltaa uutispodcasteihin. He näkevät esimerkiksi, että podcasteja tehdessä 

kontrollia on vähemmän ja vapauksia enemmän, kun sisältöjä ei tarvitse hyväksyttää 

esimerkiksi radion tuottajan kautta. Vaikka uutispodcastienkin linja voi olla vapaampi, 

noudatetaan niissä kuitenkin mediatalon ja journalistien ohjeita ja ne vaativat ylemmän 

tahon hyväksynnän. 

Myös Spinelli ja Lance esittävät, että podcasteja voidaan vapaasti muokata vielä julkai-

semisenkin jälkeen ja osioita voidaan poistaa tai lisätä. Tämä ei uutispodcastien kohdalla 

ole täysin mahdollista, sillä journalistin ohjeiden mukaan ”yleisölle on kerrottava vir-

heestä sekä miten ja milloin se on korjattu” (Julkisen sanan neuvosto). Podcastmuotoi-

sen journalismin kohdalla tällainen oikaiseminen voi olla haastavampaa, sillä jakson ker-

taalleen kuunnellut harvoin palaa sen pariin kuuntelemaan, onko oikaisuja tapahtunut.  

2.4 Tutkimuskysymys 

Kandidaatintyössäni tarkastelen kahden podcastjakson tapaa uutisoida, ja tätä tarkaste-

lua tukevat vuoropuhelu määrittelemieni uutispodcastin uutisoinnin tapojen kanssa. 

Uutispodcasteja ei ole aiemmin juurikaan tutkittu, kuten ei myöskään niiden uutisoinnin 

tapaa, joten tutkimukseni on mielekästä toteuttaa.  

Pääkysymykseni kandidaatintyössäni on, miten Helsingin Sanomien Uutisraportti-pod-

castissa uutisoidaan ja tehdään journalismia. Kysymykseen vastatakseni haen myös sel-

keyttä siihen, miten journalismin viihteellistyminen näkyy aineistossani. Pääkysymyksen 

ja toisen tutkimuskysymykseni avulla pyrin luomaa kuvan journalismista Uutisraportti 

podcastissa ja tekemään havaintoja podcastin esitystyylistä. 

Pääkysymys ja apukysymys ovat siis seuraavat: 

1. Miten Helsingin Sanomien Uutisraportti-podcast uutisoi ja tekee journalismia? 
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2. Miten viihteellistyneen journalismin piirteet jakautuvat aineistossa? 
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3 AINEISTO JA MENETELMÄ  

Seuraavaksi käsittelen tutkimukseni aineistoa sekä käyttämääni tutkimusmenetelmää. 

Alaluvussa 3.1 käyn läpi aineiston keräämisen keinoja ja perustelen myös lopullisen 

tutkimusaineiston rajausta. Osiossa 3.2 esittelen valitsemaani tutkimusmenetelmää ja 

perustelen sen mielekkyyttä tutkimukseni kannalta. 

3.1 Aineiston hankinta ja esittely 

Analysoin tutkielmassani Helsingin Sanomien Uutisraportti-podcastia, joka on yksi Suo-

men kuunnelluimmista ajankohtaispodcasteista. Suomen Lehdistön artikkelin mukaan 

podcastin viikoittaisella jaksolla on eri kanavissa noin 40 000 kuuntelijaa. 

Valitsin analysoinnin kohteeksi juuri kyseisen podcastin, sillä siinä yhdistyy modernin uu-

tispodcastin tavoin faktoista puhuminen ja viihteellisyys. Podcastin kuvaillaan käsittele-

vän ajankohtaisia asioita ”niin kuin toimittajat puhuisivat niistä töiden jälkeen drink-

suilla: ymmärrettävästi, mielenkiintoisesti ja turhia jännittämättä.” Lisäksi podcast lupaa 

vastata kysymyksiin, kuten ”Mikä viikon asioissa oikeasti on tärkeää, mikä on niiden mer-

kitys ja miksi ne naurattavat tai raivostuttavat niin paljon?”.  

Kandidaatintyöni aineistoksi valikoitui kaksi Helsingin Sanomien Uutisraportti podcastin 

jaksoa, jotka julkaistiin helmikuussa 2025. Uutisraportti podcastin jakso julkaistaan aina 

viikon välein torstaisin erityisjaksoja lukuun ottamatta. Erikoisjaksoja julkaistaan, mikäli 

jokin ajankohtainen asia vaatii podcastin toimittajilta välittömiä reaktioita ja asian pur-

kua. Tällaiset erikoisjaksot rajasin myös aineiston hankinnan ulkopuolelle. 

Valitsemani jaksot ovat kaksi peräkkäistä jaksoa, jotka ovat ilmestyneet yhden viikon vä-

lillä toisistaan. Jaksoja ei ole valittu satunnaisesti, vaan olen pyrkinyt löytämään kaksi 

keskenään erilaista jaksoa. Jaksojen valintaan vaikutti eritoten se, että vaikka aineistooni 

lukeutuvat jaksot on julkaistu viikon erolla toisistaan, käsitellään niissä monipuolisesti 

sekä yhdenmukaisia että erilaisia aiheita, erilaisella kokoonpanolla. Toisessa jaksossa 

mukana on toimittajista koostuva podcastin vakiokokoonpano ja toisessa kokoonpa-

nona on osa vakiokokoonpanosta sekä kaksi vierailevaa toimittajaa. Osassa 
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podcastjaksoja vieraana on myös erilaisia asiantuntijavieraita, kuten tutkijoita, mutta 

tällaista jaksoa ei ole mukana analyysissani, jotta aineiston koko pysyy mieleisenä. 

Ensimmäinen analysoimani jakso on julkaistu torstaina 20.2.2025 ja sen otsikkona on 

”Saksan vaalit, Euroopan kaaos, influenssereiden verot”. Kestoltaan jakso on 91 minuut-

tia. Jaksossa keskustelemassa ovat podcastin vakiojäsenet Tuomas Peltomäki ja Salla 

Vuorikoski sekä vierailevat Helsingin Sanomien toimittaja Elina Kervinen ja Berliinin-kir-

jeenvaihtaja Suvi Turtiainen. 

Toinen jakso on julkaistu torstaina 27.2.2025 ja sen otsikkona on ”Trump-kaaos vol. 256, 

nuorten terapiapuhe, Pekka-poika”. Jakson kesto on 69 minuuttia. Jaksossa keskustele-

massa ovat vakiojäsenet Tuomas Peltomäki, Salla Vuorikoski ja Marko Junkkari. 

Olen rajannut analyysini laajuudeksi kaksi jaksoa, joiden yhteenlaskettu pituus on 2 tun-

tia ja 40 minuuttia. Vain kahden jakson analysoimiseen vaikuttavat kandidaatintutkiel-

man rajattu laajuus ja tutkielman tekemisen rajoitettu aika, joiden puitteissa merkittä-

västi laajemman audiomateriaalin analysointi ei olisi ollut mahdollista. 

Yhden uutismedian tekemään uutispodcastiin keskittyvän analyysini tuloksia ei voida 

yleistää laajemmin podcastjournalismin tapoihin, eikä se ole tutkielman rajatun laajuu-

den tai kahteen jaksoon keskittyvän aineistoni rajauksen kannalta tavoitteenikaan. Pyrin 

tätä podcastia analysoimalla perehtymään, minkälaisia uutisoinnin tapoja uutispodcas-

tista voidaan havaita. 

3.2 Menetelmä 

Käytän kandidaatintutkielmassani tutkimusmetodina teoriaohjaavaa sisällönanalyysia. 

Laadullinen sisällönanalyysi on empiirinen lähestymistapa aineiston sisällöllisten ele-

menttien tutkimukseen, jonka tarkoituksena on etsiä aineistossa esiintyviä tiettyjä tee-

moja. Menetelmässä keskeistä on teoriaohjautuneesti koodattu aineisto. 

Sisällönanalyysi on systemaattinen ja objektiivisuuteen pyrkivä tutkimusmenetelmä, 

jonka avulla voidaan analysoida ja tulkita erilaisia dokumentteja. Menetelmän keskeinen 

lähtökohta on tutkijan oma kiinnostus tutkimuskohdetta kohtaan, minkä pohjalta 
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valitaan aihe ja kerätään analysoitava aineisto. Aineistosta tunnistetaan toistuvia tee-

moja tai sisältöluokkia, joita koodataan eli merkitään järjestelmällisesti. Koodauksen 

avulla relevantti tieto erotetaan muusta aineistosta ja organisoidaan esimerkiksi luokit-

telemalla, tyypittelemällä tai teemoittelemalla. Lopuksi analysoidusta aineistosta laadi-

taan yhteenveto, joka kokoaa keskeiset havainnot (Tuomi & Sarajärvi 2009, 92, 103). 

Sisällönanalyysissä voidaan soveltaa kolmea erilaista lähestymistapaa: aineistolähtöistä, 

teorialähtöistä ja teoriaohjaavaa analyysia. Näiden eroavaisuudet liittyvät siihen, missä 

määrin teoria ohjaa tutkimusprosessia aina aineiston keruusta tulosten raportointiin 

saakka. Tässä tutkimuksessa hyödynnän teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä, jossa teoreet-

tiset näkökulmat eivät määrää analyysin rakennetta, vaan toimivat tulkinnan apuväli-

neenä analyysivaiheessa. 

Rajattuani aineistoni kahteen Uutisraportti-podcastin jaksoon olen siis teoriaohjaavaan 

sisällönanalyysiin nojaten kuunnellut aineiston läpi ja litteroinut sen. Koska analyysin 

kannalta olennaista oli kiinnittää huomiota nimenomaan podcastissa esiin nouseviin uu-

tisoinnin tapoihin ja viihteellistymisen piirteisiin, en ole täsmällisesti litteroinut koko ai-

neistoa. Tein siis jo kuunteluvaiheessa tarkempia rajauksia siinä, mitä asioita tulen myö-

hemmin nostamaan esiin analyysivaiheessa ja mitkä asiat ovat sen kannalta olennaisia 

litteroida. 

Litteroinnin ja sen sisäisien yhteneväisyyksien pohjalta olen tehnyt aineistostani neljän 

kohdan luokittelut, jonka avulla jäsennän tarkemmin aineistoani ja vastaan tutkimusky-

symyksiini. Päädyin valitsemaan neljä Uutisraportti-podcastissa esiintyvää kategoriaa, 

jotka perustuvat löyhästi Spinellin ja Lancen luettelemiin podcastien erityispiirteisiin 

sekä Pietilän perusjuttutyyppien ja niiden ominaisuuksien luokitteluun. Lisäksi luokitte-

lua on ohjannut vahvasti keräämäni aineisto sekä siinä esiin nousseet teemat. Luokitte-

lussa on tärkeää huomioida se, että se perustuu omiin havaintoihini Uutisraportti-pod-

castin uutisoinnin piirteistä. Se ei siis perustu suoraan mihinkään aikaisemmissa tutki-

muksissa käytettyihin luokitteluihin.  
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Menetelmän ja luokittelun avulla pyrin sekä hahmottamaan minkälainen dynamiikka 

uutispodcastin uutisoinnin tapojen välillä vallitsee että tarkastelemaan, mitä tarkoituk-

sia nämä uutisoinnin tavat tuovat podcastiin ja kartoittamaan journalismin viihteellisty-

misen piirteiden esiintyvyyttä. 
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4 TULOKSET JA ANALYYSI 

Seuraavissa osioissa jaottelen tarkastelemiani uutisoinnin piirteitä. Analysoin kerää-

määni aineistoa teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla, ja olen jakanut aineiston luok-

kiin, joiden avulla pyrin vastaamaan tutkimuskysymyksiini. Näiden luokkien avulla ana-

lysoin ja erittelen sitä, miten Uutisraportti-podcast uutisoi ja tekee journalismia. 

Tekemäni jako sisältää neljä luokkaa, jotka ovat: Dialogisuus ja puhekieli, vapaa rakenne 

ja keskeneräisyys, persoonallinen ja mielipiteellinen kerronta ja yleisöön vetoaminen. 

Lisäksi analysoin näiden uutisointitapojen tarkoituksia sekä viihteellisyyden ilmene-

mistä. 

Dialogisuus ja puhekieli: Erottelen Uutisraportti podcastin tapaa esittää asioita 

dialogisesti ja rentoa kieltä käyttäen. Tarkastelen, miten podcast onnistuu kerto-

maan uutisista ymmärrettävästi muun muassa puhekielisyyden ja tarkentavien 

kysymyksien kautta. Keskityn siis siihen, miten podcast tukee väitettä uutispod-

castien dialogisemmasta luonteesta.  

Vapaa rakenne ja keskeneräisyys: Käsittelen podcastin jaksojen rakennetta, ta-

paa rytmittää uutisaiheita ja esimerkiksi tapaa viitata lähteisiin. Analysoin lisäksi 

podcastin rakentamaa kuvaa keskeneräisyydestä esimerkiksi oikaisujen kautta.  

Persoonallinen ja mielipiteellinen kerronta: Erittelen podcastien toimittajien ta-

paa lisätä uutisten kerronnan lomaan omaa persoonaansa esimerkiksi huumorin, 

mieliteiden ja omien kokemuksien kautta. 

 

Yleisöön vetoaminen: Tarkastelen podcastin suhdetta yleisöön. Miten kuulijoita 

puhutellaan, otetaan huomioon ja osallistetaan? Miten uskottavuutta rakenne-

taan ja miten kuulijaa autetaan ymmärtämään käsiteltäviä aiheita? 

Lisäksi on huomioitava, että uutisoinnin piirteitä on vaikea jakaa täsmällisiin alaluokkiin, 

sillä esimerkiksi toimittajien käymä dialogi tukee samalla myös esimerkiksi tulkintaa 

podcastin vapaammasta rakenteesta ja persoonallisesta kerronnasta. Samoin 
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esimerkiksi persoonallinen ja mielipiteellinen kerronta toteuttaa osaltaan yleisöön ve-

toamisen luokkaa. 

4.1 Dialogisuus ja puhekieli 

Kirjallisuuskatsauksessa ja aiemmassa tutkimuksessa nousee vahvasti esiin uutispodcas-

tien dialoginen luonne. Myös Uutisraportti podcastin tapa kertoa ja esittää uutisia pe-

rustuu 3–4 toimittajan dialogiin. Dialogisuus syntyy muun muassa toimittajien esittä-

mien kysymyksien avulla. 

 – Miksi tällä on väliä? 

 – Mihin tää nyt liitty? 

Kysymyksillä pidetään kuulijat kartalla keskusteluaiheista, vaikka he eivät olisikaan pe-

rehtyneet aiheeseen aiemmin. Vastaavat kysymykset palvelevat myös käsitystä tyhmiä 

kysymyksiä esittävästä toimittajasta. Usein yksinkertaisilla ja ”tyhmillä” kysymyksillä kä-

sitelty aihe avautuu sekä keskustelijoille että kuulijoille paremmin. Kysymyksillä pyritään 

myös osallistamaan tasaisesti kaikkia podcastin toimittajia, jotta podcastissa kaikkien 

toimittajien äänet ja näkemykset tulisivat kuuluviin. 

– Mitäs sä Marko ajattelet? 

Kysymyksien ohella dialogisuutta lisäävät myös toimittajien tekemät keskeytykset ja täy-

dennykset, jotka eivät kirjoitetussa journalismissa ole mahdollisia. Samanlaista tyyliä 

käyttävät esimerkiksi television ja radion asiakeskeiset keskusteluohjelmat, jotka perus-

tuvat myös samankaltaiselle dialogille ja välikysymyksille. Myös keskeytykset ja täyden-

nykset tekevät podcastista moniäänisemmän tuotoksen, jossa jokainen ei puhu vain siitä 

asiasta, mistä tietää, vaan siitä, mistä tahtoo. 

– Saanks mä sanoo tuohon Macroniin vielä väliin? 

 

– Siis sä puhuit äsken YK:sta, tarkoititko sä Natoo vai kaikkia näitä? 
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– Nato, YK, EU, kaikki tämmönen. 

 

– Alkuviikosta oli myös tän Ukrainan suurhyökkäyksen kolmivuotispäivä— 

– 24. päivä 

Dialogisuuden ohella toimittajien tapa esittää asioita on puhekielinen. Kummassakin jak-

sossa toimittajat puhuvat rentoon sävyyn ja alatyylistäkin kieltä käyttäen. Toimittajien 

kieli muistuttaa siten enemmän spontaania keskustelua kuin huolellisesti jäsenneltyä ja 

suunniteltua journalistista tuotetta. Koska jaksoja ei ole editoitu jälkikäteen, puheeseen 

jää mukaan täytesanoja. Puhekielisyyden voidaan nähdä tukevan podcastin pyrkimystä 

luoda kuulijalle tuttavallinen tunnelma, jossa toimittajien ja kuulijoiden välinen suhde 

rakentuu pikemminkin yhdenvertaisuuden kuin asiantuntijuuden varaan. 

– Mä en niinku jaksa sitä, mä en halua, että tarttee alkaa kuunnella niiden 

[venäläisten] juonia. 

– --USA on pyytänyt Euroopalta, että vittu teillä on ne Venäjän rahat, niin 

käyttäkää niitä Ukrainan armeijan tukemiseen. 

Lisäksi puhekielisyys tulee ilmi vähemmän virallisten ilmauksien, kuten ”megakreisi” ja 

anglismien, kuten ”ignoorata”, kautta. 

Keskeistä tässä rennossa esitystyylissä on se, että se lisää podcastin mielenkiintoisuutta 

ja tekee asioista helpommin lähestyttäviä. Kun hankalat maailmapoliittiset asiat esite-

tään rennon sanaston avulla, muuttuu vaikeaselkoinenkin asia ymmärrettävämmäksi. 

Tämä on juuri yksi viihteellistyneen journalismin positiivisiksi nähdyistä puolista (Koro-

lainen 2012, Väliverronen 2009). Toisaalta esimerkiksi anglismien käyttö voi vaikeuttaa 

asioiden ymmärtämistä, sillä tällainen sanasto on usein enemmän tuttua nuoremmalle 

kuuntelijakunnalle. 

Kuulijat voivat myös ymmärtää helpommin puhekielisesti ja yksinkertaistetusti ilmais-

tuja asioita verrattuna esimerkiksi virallisempiin television asiaohjelmiin tai politiikanuu-

tisiin. Tässä kontekstissa esimerkiksi juuri kysymykset ja täydennykset toimivat 
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tehokeinona, jonka avulla sama asia saatetaan esittää jaksossa eri sanankääntein useita 

kertoja eikä kuuntelijan tarvitse palata taaksepäin, mikäli hän ei ymmärtänyt käsiteltyä 

aihetta. Dialogisuuden kautta puhe on myös rytmiltään helppoa kuunnella, sillä se ei ole 

valmiiksi kirjoitettua. 

4.2 Vapaa rakenne ja keskeneräisyys 

Journalismi on perinteisesti nähty asiapitoisena ja objektiivisuuteen keskittyvänä tuot-

teena. Koska analysoimani journalistinen tuote on kuitenkin podcastmuotoinen, eivät 

jaksot noudata perinteistä uutisrakennetta. Uutisraportti podcastin tapa uutisoida on 

rakenteeltaan rönsyilevä, ja sen rakenteellinen muoto poikkeaa perinteisestä uutisoin-

nin tavasta, jossa tärkein tieto esitetään heti alkuun ja asiat pyritään esittämään loogi-

sesti. Kumpikin podcastjakso rakentuu kolmen ajankohtaisen uutisaiheen ympärille, 

mutta jaksot eivät kuitenkaan noudata uutismaista kaavaa. 

Uutisraportissa jaksojen rakenne on joustava: jaksot alkavat usein kuulumisten vaihta-

misella tai vapaamuotoisella keskustelulla ja varsinaiseen uutisaiheeseen siirrytään 

vasta useiden minuuttien kuluttua. Torstain 27.2. jaksossa varsinaisesti ensimmäisen 

uutisaiheen käsitteleminen alkaa vasta 7 minuutin jälkeen. Tätä ennen keskustellaan 

kuulumisista ja esitellään, mistä aiheista jaksossa tullaan puhumaan. Vastaavasti tors-

tain 20.2. jakson alussa esitellään muun muassa jakson vieraat ja aiheet ennen varsinai-

seen aiheeseen paneutumista. 

Lähteisiin viittaaminen kytkeytyy osaksi tätä rakenteen vapautta. Osaltaan lähteiden 

käyttö ylläpitää podcastin muodollisuutta ja uskottavuutta nimenomaan uutispodcas-

tina. Koska kyseessä on uutispodcast, nimetään jaksoissa useita lähteitä, joihin toimitta-

jat pohjaavat kertomaansa ja tekevät sisällöstä kuulijalleen uskottavampaa ja luotetta-

vampaa. Koska kyseessä on nimenomaan Helsingin Sanomien podcast, ovat lähteet 

usein Helsingin Sanomien julkaisemia uutisia, mutta myös muita lähteitä mahtuu mu-

kaan. 

Toisaalta tapa viitata lähteisiin ylläpitää käsitystä aineiston epämuodollisuudesta. Viit-

taukset ovat suullisia, epämuodollisia ja luonteeltaan kehuvia tai kommentoivia, ja 
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vaikka lähteitä mainitaan runsaasti, niiden esitystapa ei noudata tieteellistä tai uutis-

maista tarkkuutta, vaan korostaa pikemminkin podcastin journalistista vapaamuotoi-

suutta: 

– FT uutisoi tänään vai olikohan se eilisen puolella, että siis Britannia ja 

Ranska rakentaa tällaistä ilmatukeen, ilmapuolustukseen vahvasti tukeu-

tuvaa jotenki asiaa. 

Lähteisiin viitataan usein vähemmän objektiiviseen sävyyn, esimerkiksi kehumalla niiden 

erinomaisuutta: 

– Helsingin Sanomissa julkaistiin toimittaja Annikka Mutasen aivan erinomainen 

kirjoitus aiheesta, jossa kaks aivan valtavan viisaan oloista tutkijaa Silja Kosonen 

ja Kristiina Brunila avaavat tätä koko ilmiötä --. 

Tämä rakenteellinen vapaus niin kerronnassa kuin lähteisiin viittaamisessa mahdollistaa 

keskustelun elävyyden, mutta tuo myös mukanaan epälineaarisuutta. Tämä luo dialogi-

suuden rinnalla vaikutelman keskeneräisyydestä ja avoimuudesta, jossa tietoa tuote-

taan yhdessä, ei valmiina pakettina, paperista luettuna. Vapaa rakenne piirtääkin Uutis-

raportista kuvaa keskeneräisempänä ja keskeneräisyyden sallivana journalistisena tuot-

teena.  

– Mä yritin äsken kuumeisesti miettiä ja muodostaa jotain jäsentynyttä 

mielipidettä. 

– Kun Mertz sanoi, tää Saksan, sanokaas nyt etunimi, kun tippui --. 

Keskeneräisyys ilmeneekin myös toimittajien suhteessa tietoon: he eivät pyri esiinty-

mään kaikkitietävinä asiantuntijoina, vaan tuovat oman tietotasonsa rajat tietoisesti ja 

avoimesti esiin. Toimittajien ei tarvitse olla kaikkitietäviä, vaan heidän tietämystasonsa 

tukee toisiaan. Oman tietotason ja muistin rajoja ei siis pyritä piilottamaan tai leikkaa-

maan jälkikäteen pois, vaan niistä puhutaan avoimesti:  

– Kerro mulle lyhyesti Pekka-pojan tarina, koska mä oon vähän ulkokehällä. 
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– Mikä se suunnitelma oli? 

– En minä muista. 

 

– Mä en tienny, että Ranskassa ei oo Yhdysvaltojen sotilastukikohtaa. 

Toimittajien tietotason rajallisuudesta kertoo myös se, että molempien jaksojen alku-

puolella toimittajat tekevät oikaisun, joka koskee viime jaksossa käsiteltyjä asioita. Uu-

tisraportti-podcastissa oikaisut esitetään aina seuraavassa jaksossa ja tehty virhe jäte-

tään leikkaamatta pois vanhasta jaksosta. 

– Sitten painoin kaiken vastuun Petteri Orpon niskaan, ja siinä meni pie-

leen. Ja muhun otti hyvin tietäväinen kuulija, nimeltä Henriikka yhteyttä, 

hän sanoi, että ajatus on oikea, mutta mitä tulee Euroopan neuvostoihin, 

niin tilanne on hyvin sekava Euroopassa koska niitä on vähintään kolme. 

Euroopan neuvosto ei laita niitä pakotteita, toisin kuin minä väitin. 

Oikaisujen sisällyttäminen jaksoihin rakentaa kuvaa journalistisesta podcastista, mutta 

samalla tuo toimittajien tekemät virheet kuulijoiden tietoon paljon näkyvämmällä, opet-

tavaisemmalla ja perusteellisemmalla tavalla kuin kirjoitetussa journalismissa. Tämä 

käytäntö ei ainoastaan lisää läpinäkyvyyttä, vaan vahvistaa kuvaa keskeneräisyydestä 

entisestään, kun tieto esitetään jatkuvasti tarkentuvana, ei kiveen hakattuna. Näin Uu-

tisraportti-podcast antaa vaikutelman siitä, ettei tiedon epävarmuus ole heikkous, vaan 

osa vuorovaikutteista tiedontuotantoa. 

  

4.3 Persoonallinen ja mielipiteellinen kerronta 

Toimittajat eivät Uutisraportissa pyri esiintymään neutraaleina, etäisinä asiantuntijoina, 

vaan omana itsenään, mielipiteineen, kokemuksineen ja huumorintajullaan. Podcastin 
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uutissisällössä korostuu toimittajien persoonallisuus, joka ilmenee niin huumorin kuin 

inhimillisten reaktioiden kautta. 

– Sit se puhu Kajaanissa, voiko synkempää olla. 

 

– Kenes syytä ne sit on? 

– Eiks äidit oo yleensä syyllisiä? 

Persoonallisuudesta kielii myös se, että uutisaiheita esitellessä toimittajat saattavat imi-

toida julkisuuden henkilöiden puhetyyliä: 

– Trump tuli ekalla kaudella ’China China’ ja sitä pidettiin naurettavana. 

Myös toimittajien omat mielipiteet tulevat podcastissa vahvasti esille. Toimittajat otta-

vat avoimesti kantaa, ilmaisevat ärtymystään tai ihmetystään ja reflektoivat omia koke-

muksiaan uutisten taustalla. Kommentit kuten “Mua ärsyttää semmonen voivottelu ja 

kauhistelu” asettuvat perinteisen objektiivisuusvaatimuksen ulkopuolelle, mutta sa-

malla vahvistavat podcastin persoonallista ja epäformaalia otetta. Toimittajien tapa 

tuoda esiin omia mielipiteitään rikkookin tavallisen objektiivisuuteen pyrkivän journalis-

min tapaa esittää asioita ja tekee tyylistä pakinamaisen. 

– Hitto, että oli järkyttävää lukea aamukahvin kanssa tollasia juttuja Hel-

singin Sanomista. Vois vähän nyt aatella pientä ihmistä ja sydäntä. 

Lisäksi podcast jättää usein kuulijalle vastuun siitä, mitkä asiat tarkalleen pitävät paik-

kansa, sillä mielipiteet ja faktat sekoittuvat toimittajien puheessa: 

– Aika paljon oon eri poliitikkojen kanssa jutellut ja sekin, mitä Orpo toiste-

lee niin sanoista pitäisi päästä tekoihin. 

Persoonallisuus ja mielipiteellisyys lisäävät erityisesti podcastin kiinnostavuutta. Niiden 

roolin voi nähdä sekä toimittajaidentiteettiä uudistavana että yleisö- ja markkinaläh-

töistä journalismia tukevana. Ne muuttavat myös kuvaa toimittajasta objektiivisesta 
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hahmosta omat mielipiteet ja tunteet omaavaksi persoonaksi. Näin kuulijoiden on myös 

helpompi muodostaa parasosiaalisia suhteita podcastin toimittajiin. Esimerkiksi podcas-

tin vakiojäsen Marko Junkkari kuvailee Suomen Lehdistön artikkelissa, että kuulijat suh-

tautuvat podcastin vetäjiin kuin omiin kavereihinsa.  

4.4 Yleisöön vetoaminen 

Podcastien tapa kommunikoida yleisöjen kanssa on aiemmassa tutkimuksessa nähty kei-

nona lisätä intiimiyttä. Internetiin keskittyvä journalistinen sisältö tarjoaakin uusia mah-

dollisuuksia yleisösuhteen vahvistamiseen esimerkiksi vuorovaikutuksen ja alhaalta päin 

nousevan kansalaisjournalismin kautta (Väliverronen 2009). Uutisraportti-podcastissa 

toimittajat pyrkivät vetoamaan yleisöön, kun he puhuttelevat kuulijoita ja esimerkiksi 

viittaavat kuulijoiden mahdollisiin ajatuksiin tai tiedon tarpeisiin. 

– Pystyks sä Suvi viel selittämään sen, kun mua ainakin kiinnostaa ja var-

maan kuulijoitakin. 

Toimittajat pyrkivät paitsi pitämään yleisön mukana, myös tuomaan esiin omia suosituk-

siaan ja ohjeitaan, esimerkiksi ohjaamalla kuulijaa muiden sisältöjen pariin. Tällaiset ele-

mentit lisäävät intimiteettiä ja vahvistavat kuulijan kokemusta siitä, että hän on osa yh-

teisöä, jolle podcast on suunnattu. Toisaalta esimerkiksi toimittajien kertomiin suosituk-

siin on suhtauduttava hieman kriittisesti, sillä vaikka toimittajia velvoittavatkin JSN:n 

journalistin ohjeet, on podcast Helsingin Sanomien tuote ja voi näin pyrkiä kannusta-

maan kuulijoitaan tutustumaan erityisesti kyseisen lehden sisältöihin. 

– Ja nyt mä haluan kaikille Uutisrapsan kuulijoille mainostaa, että todella-

kin vielä ehditte, koska se sun Saksa-podi valmistelee tai siin on 3 jaksoa -- 

Siinä pääsee todella hyvin kartalle siitä, mikä on se isompi merkitys nyt 

näillä Saksan vaaleilla. 

Kuten toimittajien persoonallisuus ja mielipiteet, myös yleisöön vetoaminen rakentaa 

kuulijoiden ja toimittajien välille parasosiaalista suhdetta. Parasosiaalinen vuorovaiku-

tustilanne voi syntyä katsojan ja mediassa esiintyvän ihmisen välille, kun katsojasta 
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tuntuu, että mediapersoona kohdistaa puheensa suoraan hänelle (Rotola-Pukkila & Iso-

talus, 2021). Mikäli vuorovaikutus jatkuu pitkäaikaisena, voi katsojan ja mediapersoonan 

välille syntyä parasosiaalinen suhde. Rotola-Pukkila ja Isotalus esittävät, että parasosi-

aalinen suhde syntyy helposti juuri sosiaalisen median vaikuttajien ja heidän seuraa-

jiensa välille, sillä heille tyypillistä on esimerkiksi ”yleisön tuttavallinen puhutteleminen 

ja arkaluonteistenkin asioiden jakaminen”. Isotaluksen ja Valon (1995, 64) mukaan pa-

rasosiaalinen suhde syntyy, kun kuuntelija tuntee esimerkiksi radioesiintyjän käyttäyty-

misen piirteitä, luonnetta ja yksityiskohtia hänen elämästää. 

Samankaltaisen suhteen muodostuminen on siis myös mahdollista Uutisraportti-pod-

castin toimittajien ja kuuntelijoiden välille, sillä toimittajien esitystavoissa on piirteitä 

juuri sosiaalisen median vaikuttajien sekä erilaisten esiintyjien kommunikaatio- ja vuo-

rovaikutustyylistä. 

Toisaalta yleisöön viittaaminen voidaan nähdä Helsingin Sanomien lukijoiden kalaste-

luna, kun heitä kehotetaan tutustumaan erityisesti kyseisen median sisältöihin. 
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5. POHDINTA 

Tässä kandidaatintutkielmassa olen tutkinut uutisoinnin tapoja ja tapaa tehdä journalis-

mia Helsingin Sanomien Uutisraportti-podcastissa. Aineistosta luokittelemani neljä eri-

tyispiirrettä, dialogisuus ja puhekieli, vapaa rakenne ja keskeneräisyys, persoonallinen ja 

mielipiteellinen kerronta sekä yleisöön vetoaminen, ei noudata perinteisiä journalismissa 

vakiintuneita uutisoinnin tapoja. 

Tutkimuskysymykseni olivat seuraavanlaiset: 

1. Miten Helsingin Sanomien Uutisraportti-podcast uutisoi ja tekee journalismia? 

2. Miten viihteellistyneen journalismin piirteet jakautuvat aineistossa? 

Tässä luvussa erittelen analyysini tuloksia ja niiden yhteneväisyyttä aiemmassa tutki-

muksessa eriteltyihin uutisoinnin ja podcastin piirteisiin sekä viihteellistyneen journalis-

min tutkimukseen. Lisäksi esitän aineiston analysoinnin aikana syntyneitä ideoita mie-

lekkäälle jatkotutkimukselle. 

Uutisraportti-podcastin tavat uutisoida ja tehdä journalismia uudistavat vahvasti muun 

muassa Pietilän (2008) esittelemiä ominaisuuksia, jotka hän katsoo nimenomaan uuti-

sen piirteiksi. Raportoivan esitystavan sijaan podcast on esitystavaltaan dialoginen. Kan-

nanottojen puuttumisen ja matalan ilmaisunvapauden sijaan podcastissa otetaan asioi-

hin vahvasti kantaa omien mielipiteiden ja kokemuksien kautta. Podcast käyttää teksti-

lähteitä, mutta ne esitetään suullisesti, vähemmän viralliseen tyyliin ja niihin viitataan 

osin kommentoiden ja kehuen. 

Yhdensuuntaista aiemman tutkimuksen kanssa on puolestaan se, että Spinellin ja Lan-

cen (2019) esittelemät podcastien erityispiirteet korostuivat aineistossa, vaikka ky-

seessä onkin nimenomaan journalistinen uutispodcast. Vahva intiimiyden taso korostuu 

erityisesti siinä, että keskustelu on rentoa, puhekielistä ja kuulijalleen ymmärrettävää ja 

se siinä kuuluu toimittajien oma persoona. Suurempi vapauksien määrä ja aikataulutto-

muus näkyy jaksojen uutispyramidista poikkeavassa rakenteessa. Vapauksien määrä 
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näkyy myös tavassa kertoa omia mielipiteitään ja epävirallisessa viittaustyylissä. Myös 

kuulijan aktiivisempi osallistuminen ja vuorovaikutus kuulijan kanssa näkyy podcastissa. 

Toisessa tutkimuskysymyksessäni pohdin viihteellistyneen journalismin piirteiden jakau-

tumista aineistossa. Viihteellistyneen journalismin piirteet näkyvät aineistossa vahvasti, 

mutta toisaalta Uutisraportti-podcast myös laajentaa käsitystä modernista viihteellisty-

neestä journalismista. 

Uutisraportti-podcast edustaa Väliverrosen (2009) esittämää kantaaottavaa ja viihteel-

lisempää journalismia, joka voi aktivoida kansaa asiajournalismin lailla. Samalla viihteel-

listyneen journalismin negatiivissävytteisimmät muodot, kuten mitättömämpien asioi-

den korostaminen (Shankar 2012), asioiden trivialisointi ja julkkisjuorut (Zelizer 2009, 7) 

sekä riitojen lietsominen ja epäkohtien korostaminen (Hujanen 2009, 124–125), eivät 

analyysini perusteella korostu merkittävästä aineistossa. 

Uutisraportti-podcastin voi kuitenkin nähdä vahvana uuden journalismin muotona, jossa 

uutismedia tarjoaa osan journalistisesta sisällöstään ilmaiseksi pärjätäkseen uutiskilpai-

lussa ja ylläpitääkseen yleisösuhdettaan (Väliverronen 2009, 21). Tämä herättää kuiten-

kin kysymyksen siitä, ovatko esimerkiksi puhekielisyys, alatyylisyys sekä henkilökohtai-

set näkemykset vain keinoja houkutella kuulijoita takaisin journalismin äärelle, kun sen 

perinteiset muodot eivät enää myy tarpeeksi. Roisi ja räväkkä kieli voi houkutella erityi-

sesti nuoria podcastin pariin, sillä sosiaalisessa mediassa vastaavanlainen ilmaisutyyli on 

vakiintunutta. Esimerkiksi juuri Suomen Lehdistön julkaisemassa artikkelissa Uutisra-

portti-podcastin kuvaillaan olevan ”nuorempien yleisöjen sisäänheittotuote Hesariin.” 

Omasta analyysistani ja esittelemästäni tutkimuskirjallisuudesta heräsi kysymyksiä tule-

valle jatkotutkimukselle erityisesti siitä, minkälaisen viihteellisen journalismin ja pod-

castjournalismin uskotaan menestyvän ja mitä tällaista journalistista sisältöä kulutta 

yleisö on siitä mieltä. 

Samoin uutispodcastien ja journalististen podcastien konseptointia, toimituksellista pro-

sessia ja päätöksentekoa olisi kiinnostavaa tutkia, kun niiden asema on vahvistunut 

osana esimerkiksi Helsingin Sanomien sisältöjä. Mitkä sisällöt journalistisissa 
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podcasteissa toimivat erityisesti? Minkälaista tyyliä ja minkälaisia kohderyhmiä pod-

castjournalismilla tavoitellaan? Miten journalististen podcastien sisältö ja toimitukselli-

set prosessit ovat edistyneet ja rutinoituneet? 

Toisaalta audiota journalismin muotona voisi tarkastella lähemmin esimerkiksi Uusi 

Juttu -median sisältöjen kautta, sillä ne pohjautuvat vahvasti äänimuotoiseen journalis-

miin sekä syventävään ja viipyilevämpään kerrontaan. Journalismin kontekstissa voisikin 

tutkia muun muassa sitä, miten audiopohjaisen journalismin esitystapa eroaa puoles-

taan esimerkiksi verkkouutisoinnista tai niiden esitystavoista. 
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